In capitulo tamen Minscensi 1690 inter puncta ab horum inquisitoribus redacta et inter constitutiones capitulares inserta primum sonabat: « *Ut Protoarchimandrita neminem Superiorum per monasteria constituat ... sine consilio et consensu Consultorum ... alias factum sit irritum et nullum* »<sup>39</sup>. At sequenti capitulo Zyrovicensi 1694 Protoarchimandrita hortatur: « *Ne Protoarchimandrita constituat, neque deponat Superiores sine consilio Consultorum sub nullitate actus* »<sup>40</sup>. Quod quidem punctum consensus Consultorum generalium non facit mentionem, at evidenter ad punctum capituli praecedentis alludit. Hinc saltem a capitulo Minscensi 1690 etiam consensus Consultorum generalium in (nominandis) designandis Superioribus localibus quadriennialibus requirebatur.

<sup>35</sup> In primo capitulo constitutum est: « Si autem aliquis eorum vita fungatur, tunc Protoarchimandrita ipse (scil. sine capitulo) cum his tribus reliquis eliget sibi quartum, donec solita adveniat congregatio omnium praesidium et legatorum monasteriorum »; S. 3, n. 15; *IB.*, p. 11.

<sup>36</sup> Cfr. p. ...

<sup>37</sup> S. 3, n. 16; *IB.*

<sup>38</sup> *CR.*, c. VII; *IB.*, p. 172.

<sup>39</sup> S. 4, n. 1; *IB.*, p. 129.

<sup>40</sup> S. 6, n. 1, 3<sup>o</sup>; *IB.*, p. 134.

3) - In praedicto capitulo Minscensi 1690 consilium et consensus Consultorum generalium expresse etiam ad omnes res maioris momenti requisitus est <sup>41</sup>.

Res vero graves capitulum intelligit imprimis bonorum alienationes, summarum levationes, ad quas iam antea saepe consilium Consultorum urgebatur <sup>42</sup>; dein candidatorum ad dignitates promovendorum praesentationem, quam Protoarchimandrita iam vi *Nexus* cum Consultoribus peragere debuit <sup>43</sup>.

4) - Inde autem ab anno 1728 in huiusmodi promotionibus Protoarchimandrita consensum nomine Ordinis praebere non potuit, nisi consentientibus etiam Consultoribus et quidem vi constitutionis Apostolicae, ita, ut horum maiori parte non consentiente, neque Protoarchimandrita suum consensum praebere potuisset. Quod sequitur imprimis e constitutione pontificia ipsa, dein ex eiusdem interpretatione facta a Benedicto XIV et denique ex ipsis actis huiusmodi consensus praestiti. In constitutione enim respectiva praeter consensum personalem Protoarchimandritae requiritur etiam Ordinis <sup>44</sup>. Cum vero extra capitulum Ordinem repraesentaret Ordinis officium seu Protoarchimandrita cum Consultoribus generalibus, ideoque secundum allatam constitutionem Consultores iidem in eodem consensu praebendo participare debebant.

Idem confirmat interpretatio eiusdem constitutionis facta a Benedicto XIV in Brevi illam revocante <sup>45</sup>.

Denique idem patet ex ipsis authenticis hac in re ab officio Ordinis editis. Non invenimus quidem huiusmodi authentica e periodo prima, habemus tamen ex initio periodae secundae, quo adhuc constitutio illa in vigore erat <sup>46</sup>.

<sup>41</sup> Citata enim constitutio completa sonabat: « Ut Protoarchimandrita neminem Superiorum per monasteria constituat et nullam rem gravem sine consilio et consensu Consultorum audeat determinare, alias factum sit irritum et nullum ».

<sup>42</sup> Cfr. e. g. Zyrovicen. 1661, s. 10, n. 3; *ib.*, 76.

<sup>43</sup> *Nexus* 1686, n. 11.

<sup>44</sup> « Qui sine expresso Superioris generalis seu Protoarchimandritae pro tempore existentis et memorati Ordinis consensu sibi archiepiscopatus, episcopatus, archimandrias aut quascumque alias dignitates procurarent, eo ipso ad illas inhabiles, auctoritate apostolica, tenore praesentium, declaramus »; DE MARTINIS, o. c., P. I, v. II, p. 411 (Benedictus XIII, 1728, 16.XII); cfr. A. G. WELYKYJ, *Documenta Pontificum*, vol. II, p. 58-59.

<sup>45</sup> « Ac prima, quidem, quod monachi ad archiepiscopatus, episcopatus et archimandrias promoveri cupientes praeter illas, quas prius apud eos, qui ius nominandi habebant, ut nominarentur adhibebant partes et officia, novis quoque partibus et officiis apud Superiores Ordinis contendunt »; Benedictus XIV: « *Inchlytum* » 1753, 12.IV; DE MARTINIS, o. c., p. I, v. III, p. 526; A. G. WELYKYJ, *Documenta Pontificum*, vol. II, p. 134 sq.

<sup>46</sup> En exemplum: « Polycarpus Mihuniewicz, Ordinis Divi Basilii Magni Congregationis Ruthenorum Proto-Archimandrita cum Consultorio, Venerabili et admodum R.do in Christo Patri Ambrosio Turgarinski, Provinciae Ruthenae professo Presbytero salutem in Domino. Cum aequitas et justitia postulent, ut

Cum Consultoribus Protoarchimandrita saltem quotannis semel consultationem tenere debuit <sup>47</sup>.

## V. ERGA PRAESIDES LOCALES (SIVE ARCHIMANDRITAS SIVE SUPERIORES SIMPLICES).

Cum enim etiam Archimandritae sub suo regimine communitates religiosas et monasteria tenerent, sub respectu eiusdem regiminis cum eis eodem modo ac cum simplicibus Superioribus Protoarchimandrita saepe conferre debebat: « *Cum eis (Praesidibus monasteriorum) saepius conferet de omnibus* » <sup>48</sup>. Eisdem informare debebat de personis in eorum monasteria admitendis <sup>49</sup>.

## VI. ERGA TOTAM CONGREGATIONEM ET MONASTERIA.

### A. ERGA TOTAM CONGREGATIONEM.

Reassumptum obligationum Protoarchimandritae erga totam Congregationem expressum est ipsa prima constitutione de eius officio lata: « *Quamvis autem Metropolita supremus sit futurus Religionis nostrae moderator,*

---

ii quos merita, et religiosae dotes, ac qualitates distinguunt praemiis Religioni nostrae desuper concessis decorentur, et ornentur, talesque dotes, ac qualitates in persona Venerabilis, et Reverendae Paternitatis Vestrae elucere non ignoremus. Hinc est, quod eidem Venerabili ac R. Paternitati Vestrae ut vacantem aliquam in Ritu nostro Praelaturam, Episcopatum scilicet vel Abbatiam, intra limites suae Provinciae per Ill.mum, Excellentissimum ac Reverendissimum Dominum Archi-Episcopum Metropolitanum totius Russiae Patronum nostrum colendissimum, secundum *Nexum* in ultimo capitulo nostro initum et a S. Sede approbatum promoveri valeat, consensum nostrum dandum et concedendum esse duximus, prout quidem per praesentes (spe certa freti, quod Venerabilis et R. da Paternitas Vestra circa quamvis sui promotionem se Religiosum esse recordabitur, debitaque Religionem suam prosequetur gratitudine) damus et concedimus. In maiorem autem fidem easdem manibus nostris subscribimus. Dabantur Dubnae, 18 diei 8bris, 1745 Anno. (L.S.), Polybarpus Mihuniewicz, Ord. S.B.M. Protoarchimandrita. — Hypatius Bilinski, Ord. S.B.M. Provincialis per Russiam. — Nicanor Ulinski, Ord. S.B.M. Proto-Consultor Generalis, Rector Collegij Vladimiriensis. — Ambrosius Seredowicz, Ord. S. Basilii Magni, Consultor Generalis, Rector Collegij Hoscensis, Superior Horodiscensis. — Hieronimus Kamczyc, Ord. S. Basilii M., Consultor Generalis, Monasterii Luceoriensis Confraternitatis Hegumenus. — Silvester Ardecki, Ord. S. Basilii M., Secretarius Generalis ex Provincia Ruthena»; APF, *Ospizio dei Ruteni Pascolo*, v. I, 1639-1800, f. nn.

<sup>47</sup> « Punctum septimum continet, ut Reverendus Pater Protoarchimandrita ad meliorem ordinem, ad bonum et disciplinam religiosam tutius conservanda vel adaugenda semel quotannis consultationem generalem cum suis Consultoribus generalibus ac uno Secretario teneat, qui illi in memoriam revocabunt aut eundem certiore reddent circa omnia, quod ad bonum regimen conferet, aut, si opus esset, humiliter admonebunt»; *Observanda*, c. 5, n. 2; o. c., p. 180.

<sup>48</sup> Lavrysziv. 1626, n. 7; o. c., p. 32.

<sup>49</sup> Zyrovicen. 1629, s. 2, n. 10; *ib.*, p. 34.

*unum tamen de medio nostrum omnino habere volumus, qui bonum internum Religionis nostrae administret et curet, nullo alio implicatus munere nisi hoc uno, ut omnia monasteria nostra visitando obeat attendatque ad bonum ordinem tam in Praesidibus, quam in aliis fratribus, tum in proventibus monasteriorum, omnibus demum iis invigilet, quae conservando atque augendo bono Religionis nostrae inserviunt. Huic administro nomen erit Protoarchimandrita »<sup>50</sup>.*

Quod autem bonum Religionis — secundum Tridentinum — principaliter in disciplinae regularis observantia tam per vota Ordinis propria, quam per « praecepta ad eorum respective essentiam, nec non ad communem vitam, victum et vestitum conservanda pertinentia » consistit. Hinc: « omnisque cura et diligentia a Superioribus adhibeatur, tam in capitulis generalibus et provincialibus, quam in eorum visitationibus, quae suis temporibus facere non praetermittant, ut ab illis non recedatur »<sup>51</sup>.

Ex quo ergo patet, inter media ad huiusmodi curam et diligentiam de bono Ordinis praedicto obtinendo tam Tridentinum omnibus Superioribus, quam supra allatam constitutionem Basilianorum Protoarchimandritae in specie extra tempus capitulorum medium efficacissimum indicasse visitationem canonicam.

### 1) - Visitatio canonica.

Praeter caput citatum, Tridentinum alibi etiam hanc Superioribus Ordinum, Episcopis non subiectorum, ex officio peragendam praecepit<sup>52</sup>.

Ad normam ergo Tridentini etiam constitutiones Basilianorum magnum momentum visitationi tribuebant et Protoarchimandritae, propterea, quod periodo prima utrumque munus scil. Generalis et Provincialis in eius officio comprehendebatur, illam peragendam saepe inculcabant, necessitatem eius indicabant et valorem eiusdem ad disciplinam conservandam ostendebant<sup>53</sup>.

<sup>50</sup> S. 2, n. 10; o. c., p. 10. Similiter Metropolita Rutskyj in suis *Regulis Particularibus*: « Continua eius erit cogitatio de augendo bono Religionis et quidquid ei hac in re in mentem venerit, id notabit suoque tempore cum Patribus sibi additis super eo consulat »; cap. 6, n. 3; cfr. A. G. WELYKYJ, *Epistolae J. V. Rutskyj*, p. 339.

<sup>51</sup> S. 25, c. 1: de reg.

<sup>52</sup> « Abbates, qui sunt Ordinum capita, ac ceteri praedictorum Ordinum Superiores, Episcopis non subiecti, quibus est in alia inferiora monasteria, prioratusve legitima iurisdictio, eadem illa sibi subdita monasteria, et prioratus, suo quisque loco atque ordine, ex officio visitent, etiamsi commendata existant »; S. 25, c. 20, de reg.

<sup>53</sup> Novogrod. 1617, s. 2, n. 10; *IB.*, p. 10; *IBIDEM*, nn. 17, 18, p. 11, 12; Lavrysziv. 1621; *IB.*, p. 20, 24; Lavrysziv. 1626, n. 8; *IB.*, p. 32; Vilnen. 1650, s. 5; *IB.*, p. 47; Zyrovicen. 1661, s. 10, n. 1; *IB.*, p. 76; Zyrovicen. 1671, s. 6; *IB.*, p. 105; Novogroden. 1686, *Nexus*, n. 6; *IB.*, p. 123; CR, c. VIII; *IB.*, p. 172; *Observanda*, c. 3, n. VIII; *IB.*, p. 179; Bytenien. 1698, s. 5, n. 4, *IB.*, p. 139.

Qua etiam de causa, ut cetera omittamus, statim capitulo secundo, cum Metropolita et Protoarchimandrita Rutskyj praedictae obligationi satisfacere non potuisset, eidem Vicarius Generalis electus est, qui praesertim huic obligationi satisfaceret<sup>54</sup>.

1<sup>o</sup> Obligatio eiusmodi visitationis instituendae ligabat per se Protoarchimandritam, hic tamen eandem vi constitutionum capitularium aut pro semper alicui a capitulo stabiliter ad hoc designato aut in casu singulari, exceptionaliter alteri cuicumque, qui tamen secundum mentem constitutionum Consultor generalis praeferrere debuit, committere potuit.

In praxi autem, dum Protoarchimandritae essent Metropolitanae vel Episcopi, Visitator stabilis in persona Vicarii Generalis a capitulo eligebatur. Itaque, prout supra vidimus, erat sub Metropolita Rutskyj.

Sub Metropolita et Protoarchimandrita Sielava mentio in capitulis fit Visitatoris ab ipso Protoarchimandrita determinandi<sup>55</sup>.

Sub sequentibus Protoarchimandritis, scil. Episcopo J. Susza et Metropolita G. Kolenda, uti antea sub Metropolita Rutskyj, Visitatores stabiles in persona Vicarii Generalis a capitulo eligebantur<sup>56</sup>.

Hic tamen ultimus sicut et postea Protoarchimandritae quadriennales ipsi per se ordinarie eandem peragere tenebantur, excepto casu impossibilitatis. Quod enim Vicarios Generales spectat, in constitutione supra citata statuitur, ut « *in persona sua* » monasteria visitet, quoad vero Protoarchimandritas quadriennales sequens constitutio lata est: « *Curet, quantum potest, cognoscere conscientias subditorum sibi, eorum praesertim, qui Superiores sunt, aut majora officia gerunt, maxime in visitando monasteria ipsemet in persona sua, cum poterit, aut per alios, quos certus esset operi eiusmodi satisfacturos. Hi tamen Visitatores, si quid in monasterio quopiam statuunt, valorem non obtinebit, (nisi) id Protoarchimandrita confirmet* »<sup>57</sup>.

<sup>54</sup> « Quia hucusque Illustrissimus Protoarchimandrita ad onus, quod perfectam et completam de fratribus per omnia monasteria curam et visitationem spectat, impotens erat, idcirco in fine congregationis nostrae, Deo adiuvente, omniumque communi sententia in Vicarium generalem Illustrissimi Joannem Dubowicz ad quatuor annos elegimus, qui quotannis unumquodque monasterium in persona sua visitare debet et in unoquoque curare, ut omnes regulae et constitutiones, item praesentis congregationis litterae ad effectum et executionem deducantur; denique eandem visitationem suam secundum instructionem a nobis descriptam peragere debet »; Lavrysziv. 1621, *ib.* p. 24.

<sup>55</sup> « Concedendo Illustrissimo Protoarchimandritae hanc facultatem, ut ipse aut ex hisce quatuor Consultoribus aut aliquem alium idoneum ex exigentia rei et commoditate quotannis in visitationem monasteriorum mandet »; Vilnen. 1650, s. 5, *ib.*, p. 47.

<sup>56</sup> Zyrovicen. 1661, s. 5; *ib.*, p. 68; Berestense, 1667, s. 3; *ib.*, p. 90; Novogrodense 1674, s. 8; *ib.*, p. 106.

<sup>57</sup> *Observanda*, c. 3, n. VIII; *ib.*, 179. Personalem Protoarchimandritae visitationem intendebat iam Metropolita Rutskyj in suis *Regulis Particularibus*: « Visitabit per semet ipsum omnia sui iuris monasteria ibique demorabitur, ubi maior exigerit necessitas, quodsi ob gravia quaequam momenta ipse adire loca omnia non possit, consociatis consiliis cum Patribus Consultoribus mittet alium, loca tamen in quibus existit Novitiatus scholae Religiosorum ipsemet per se diligenter visitabit »; cap. 8, n. 1; cfr. in A. G. WELJKYJ, *Epistolae J. V. Rutskyj*, p. 340.

Denique pro monasteriis longe a corpore Congregationis dissitis specialis stabilis Visitator etiam sub Protoarchimandritis quadriennialibus a capitulo constituebatur<sup>58</sup>.

2° Visitatio huiusmodi, uti ex dictis patet, semel quotannis instituenda erat; quae vero norma inde a capitulo primo recepta (in Tridentino enim tempus huiusmodi non determinatur; « *suis temporibus* » s. 25 c. 1: de reg.) a posterioribus conservata est<sup>59</sup>.

Quod autem tempus visitationis in singulis monasteriis spectat, norma lata est in capitulo Zyrovicensi 1671: « *Visitationes Vicarius generalis vel per se vel per alios ad hoc munus assignatos in monasteriis, principalioribus intra spatium quatuor hebdomadarum expedire debet, in minoribus monasteriis visitatio dexteritati et conscientiae committitur* »<sup>60</sup>.

3° Expensa denique visitationis ipsa monasteria visitanda sustinere tenebantur<sup>61</sup>.

4° Visitationi huiusmodi Protoarchimandritae etiam simplices Religiosi subiacebant, omnia monasteria in Congregatione SS. Trinitatis unita sive simplicia sive archimandritalia. Quod tamen haec ultima spectat, etiam distinctione facta inter Archimandritas, quos periodo prima potestate propria Protoarchimandrita simplex Religiosus aut Vicarius Generalis visitare non potuit, et eorundem archimandrias; has vacante sede metropolitana et protoarchimandritali initio Vicarius Generalis seu Provincialis cum potestate Protoarchimandritae non visitabat, nisi ab anno 1658, quo eidem super illis (archimandriis) potestas agnita est<sup>62</sup>. Inde tamen a *Nexu* 1686 quoad visitationem archimandriarum etiam episcopalium norma clara lata est, nempe eas visitat Protoarchimandrita, qui tamen ad ultimo memoratas i.e. episcopales litteras expeditorias a Metropolita accipere debuit<sup>63</sup>.

5° Obiectum visitationis canonicae in singulis monasteriis erat status personarum et rerum. Id constat iam e relatione, quam Superiores Protoarchimandritae mittere tenebantur, si casu hic monasteria eorum visitare nequisset<sup>64</sup>.

<sup>58</sup> « Ut in Volynia praeter Protoarchimandritam constituatur vice-Provincialis, qui quotannis visitationis et regiminis illorum monasteriorum strictam rationem Protoarchimandritae reddat »; Bytenien. 1698, s. 5, n. 3; *ib.*, p. 139.

<sup>59</sup> Vilnen. 1650; *ib.*, p. 47.

<sup>60</sup> S. 6; *ib.*, p. 105.

<sup>61</sup> Cfr. supra p. 71.

<sup>62</sup> S. 5; *ib.*, p. 58.

<sup>63</sup> *Nexus* 1686, n. 6.

<sup>64</sup> « Singuli Praesides quolibet anno, eo praesertim, quod ob graviora impedimenta non posset aliquod monasterium visitare Protoarchimandrita, per litteras ei significabunt de statu rerum fratrumque successibus, tam spiritualibus, quam temporalibus; item quae Ecclesia Dei fructum percipiat ex quolibet monasterio et an non difficultates quaspiam patiatur ac impedimenta »; CR. c. XXVIII; *ib.*, p. 174. Cfr. etiam totum caput 9-num e *Regulis Particularibus* Metropolitanae Rutskyj: « *De ratione agendi cum Fratribus in visitatione* »; cfr. A. G. WELYKYJ, *Epistolae J. V. Rutskyj*, Romae 1956, p. 341-342.

a) Hinc ad visitatorem pertinebat excessivos iudicare et punire<sup>65</sup>. Immo ipsos Superiores culpabiles punire<sup>66</sup>.

b) Quod autem statum rerum spectat, Visitatoris erat imprimis calculum acceptorum et expensarum lustrare. In instructione Visitatori praescripta dicitur: «*ut ... in expensas et accepta monasteriorum inspiciat*»<sup>67</sup>, et alibi: «*Idem (Vicarius generalis) debet et tenebitur monasteria quotannis visitare et acceptis inventariis calculum a Superioribus audire*»<sup>68</sup>; item alibi: «*Ut visitationes quotannis peragantur et in iisdem calculum a Superioribus fiat proventuum monasteriorum*»<sup>69</sup>.

Idem: «*Visitator ... diligenter inquirere debet de depositis et summis patrum et fratrum, ut usus proprietatis paupertati contrarius amoveatur*»<sup>70</sup>.

Praeterea post *Nexum* 1686 ius et officium Protoarchimandritae erat ecclesias parochiales Basilianis concreditas visitare rationemque circa casus matrimoniales aliosque in iure praescriptos Metropolitae reddere<sup>71</sup>.

2) - Sed etiam extra visitationem canonicam Protoarchimandrita observantiae regulari attendere debuit et praesertim quoad excessivorum punitio- nem. Ultima verba Metropolitae Rutskyj ad Basilianos instauratos prolata, quae capitula generalia notarunt quaeque uti corrolarium praedicti decreti Tridentini habenda sunt, proprie hanc obligationem Protoarchimandritae tangebant: «*In fine inculcabat nobis instantissime diligentissimam observantiam trium votorum commendando, ut Protoarchimandrita, si ipse per se, pluribus implicatus negotiis, id inspicere non potuisset, tunc per Vicarium suum seu Visitatorem illud ad effectum deducat et singulatim et ante omnia, ut excessivi puniantur atque saepius admoniti, si non corrigantur, ex Ordine eiciantur, secundum illud Salvatoris nostri: Si manus tua scandalizat te etc.*»<sup>72</sup>.

Defectui visitationis obvenire debuit relatio Superiorum, ut supra, de statu personarum et rerum<sup>73</sup>.

<sup>65</sup> «*Ut praesentes excessivi et incorrigibiles puniantur, absentes vero Visitator ab Illustrissimo Domino Patre Protoarchimandrita missus iudicet et puniat, in rebus tamen gravioribus cum Illustrissimo Protoarchimandrita conferat*»; Vilnen. 1650, s. 6, n. 2, o. c., p. 47.

<sup>66</sup> «*Idem (Visitator) in Superiore monasterii alicuius culpam animadvertens, eundem sine mora punire debet, ubi autem (ille) ad Dominum Patrem Protoarchimandritam appellare voluisset in re non aequa, idem non est admit- tendus, sed agere agenda, praetendenti tamen iniuriam forum liberum ad Dominum Patrem Protoarchimandritam pateat*»; Zyrovicen. 1661, s. 10, n. 1; *ib.*, p. 76.

<sup>67</sup> Lavrysziven. 1621; *ib.*, p. 25.

<sup>68</sup> Zyrovicen. 1661, s. 10, n. 1; *ib.*, 76.

<sup>69</sup> Novogr. 1703, s. 11, n. 4; *ib.*, p. 153.

<sup>70</sup> Vilnen. 1650, s. 6, n. 5; *ib.*, p. 48.

<sup>71</sup> *Nexus*, n. 6.

<sup>72</sup> Vinen. 1636, s. 16; *ib.*, p. 46, item p. 42, s. 13.

<sup>73</sup> CR, c. XXVIII; *ib.*, p. 174.

3) - Praeterea ad idem bonum Congregationis Protoarchimandrita conspire debuit per curam:

1<sup>o</sup>. De notitiatu. Praeter, quod eius erat ad novitiatum candidados admittere <sup>74</sup>, ipsius etiam curae erat sustentationi novitiatu providere; idcirco in quibusdam capitulis vidimus eum quaestionem proposuisse de huiusmodi provisione, uti in cap. Zyrovicen. 1679 <sup>75</sup>. Communiter autem capitula eidem ipsi, ut sustentationi novitiatu provideat, comittebant, e bonis eiusdem provisioni concessis <sup>76</sup>.

2<sup>o</sup>. De studiis. Iam Metropolita Rutskyj Protoarchimandritae curam de scholis ad vitam monasticam praeparatoriis inculcabat <sup>76a</sup>. Praeterea idem Metropolita 22 loca pro studentibus Basilianis in diversis alumnatibus pontificii Europae occidentalis ab Urbano VIII procuravit. Hinc Protoarchimandritae erat alumnos Basilianos ad alumnatu extra Ordinem mittere eorumque viatico, secundum capitulares decisiones, e bonis suis vel aliorum monasteriorum providere <sup>77</sup>.

Item eidem initio saeculi 18 committitur, ut studia saltem philosophica in ipso Ordine locum habeant <sup>78</sup>.

3<sup>o</sup>. Idem curam habere debuit de bibliothecis <sup>79</sup>.

<sup>74</sup> Lavrysziven. 1621; *ib.*, p. 20.

<sup>75</sup> « Postea ipse Reverendissimus Pater Protoarchimandrita quaestionem proposuit, undenam novitiatu provideri deberet... Hinc concorditer statutum est hoc subsidium, ut (nempe) unumquodque monasterium pro cento aureorum proventuum suorum septem aureos contribuat »; S. 6; *ib.*, p. 119.

<sup>76</sup> Zyrovicen. 1675, s. 4; *ib.*, p. 111; 74, s. 9. *Nexus 1686*, n. 10; Zyrovicen. 1694, s. 3, n. 4; *ib.*, 133.

<sup>76a</sup> « Diligens adhibebit studium ut nostri scholam studiumque habeant bene ordinatum, numeroque studentium confertum capaxque, Fratrum etiam aetatis infimae atque legere modo scribereque sciant, quibus communis religiosus elargiendum est vestitus, absque capitiis tamen, modusque vivendi ac exercitiorum praescribendus diversus ab aliis, qui vel vota praestiterunt, vel ad ea sese in Noviciatu comparant, Magistri eis providendi ejusmodi, qui cum literis vita quoque religiosa eos imbuant, simulque cantum ecclesiasticum ac ceremonias edoceant, cumque notabiliter in literis profecerint atque ita ut idoneos sese reddant, alioribus adeundis scholis, tum ad Noviciatum transferentur, quo exacto ad vota religiosa admittentur ad alcioresque mittentur scholas, aut ad alias religiosas occupationes applicabuntur »; R. P., cap. 4, n. 1; cfr. textum editum in A. G. WELYKYJ, *Epistolae J. V. Rutskyj*, Romae 1956, p. 336.

<sup>77</sup> « Pro residentia (Protoarchimandritae) monasterium Berezwezcense et Wierzbilow designatum est, e quorum proventibus Reverendissimus Protoarchimandrita viaticum providere debet pro mittendis et revocandis fratribus ad studia »; Minscen. 1690, s. 5, *ib.*..., p. 130. Alibi vero: « Provisio Protoarchimandritae pro mittendis ad studia propterea quod ex tenuitate proventuum Berezwezcensium currere et sufficere non potest, idcirco quod de computatis a commissariis redditibus monasteriorum, in commodum horum non erogatis, remanebit, cedere debet pro mittendis ad studia »; Novogroden. 103, s. 16, n. 4, *ib.*, 156.

<sup>78</sup> « Ut studia philosophica in Ordine incipiant, de quorum loco et mediis consulat cum Ill.<sup>mo</sup> Metropolitanano Reverendissimus Protoarchimandrita et consultorium venerabile »; Novogrodense 1703, s. 11, n. 4, p. 153.

<sup>79</sup> Lavrysziven 1621; *ib.*, p. 25; CR, c. XXXII; *ib.*, p. 175.

4) - Extra Ordinem vero Protoarchimandritae erat eundem defendere et propagare, coramve auctoritatibus civilibus et ecclesiasticis repraesentare<sup>80</sup>. Hoc etiam erat, quod constitutiones inter qualitates Protoarchimandritae requirebant<sup>81</sup>.

5) - Denique Protoarchimandrita promovere et dirigere debuit actionem totius Congregationis secundum primitivam huius destinationem, imprimis ad conservandam et propagandam Unionem totius Ecclesiae Ruthenae — Hierarchiae ductu — cum Sede Apostolica et ad eiusdem Ecclesiae progressum usque ad statum florescentem<sup>82</sup>. Hinc erat:

1°. Quod capitula generalia Protoarchimandritae committebant in visitationibus canonicis inquirere non tantum de regulari observantia in unoquoque monasterio, verum etiam « *quem Ecclesia Dei fructum percipiat ex quolibet monasterio et an non difficultates quaspiam patiat ac impedimenta* »<sup>83</sup>;

2°. Eiusdem curae tam capitula generalia, quam immo etiam Synodi provinciales Seminaria pro candidatis ad clerum dioecesanum praeparandis gerenda committunt. In capitulo Lavrysziviensi 1626 Religio Basiliana, inspirante Metropolita Rutzkyj, summam ad Seminarium Minscense erigendum, scilicet octavam partem suorum e singulis monasteriis proventuum, solvendam per quadriennium promisit<sup>84</sup>. Eodem adhuc anno, Synodo provinciali Kobrynensi celebrata, eadem summa ab Ordine Basiliano confirmata est, immo totum monasterium Minscense cum suis bonis ad hunc scopum remissum est atque eadem Congregatio: « *Praeceptores latinos ad Rhetoricam usque ex nunc ad eiusmodi magistros, qui idiomate ruthenico disciplinas sacerdotali ordini apprime necessarias tradant, promisit* »<sup>85</sup>.

Protoarchimandritae autem commissa est ab eadem Synodo cura de directione eiusdem Seminarii<sup>86</sup>. Revera Seminarium praedictum apertum et directum est a Basilianis prout e respectivis capitulis constat<sup>87</sup>.

<sup>80</sup> Cfr. Berest. 1667, s. 2; *ib.*, p. 89.

<sup>81</sup> « In rebus exterioribus ea quoque consideranda sunt, quae ipsi auctoritatem non tantum apud viros religiosos concilient, sed et apud saeculares, scilicet clarum genus, quantum fieri potest, maxime vero tamen respicienda in eo est vita exemplaris, doctrina et amplitudo ad peragenda negotia studiumque boni Religionis »; *Observanda*, c. 1, n. VII; *ib.*, p. 176.

<sup>82</sup> Cfr. vol. I, p. 62.

<sup>83</sup> Lavrysziv. 1626, n. 8, 9<sup>o</sup>; *ib.*, p. 32; CR, c. XXVIII; *ib.*, p. 174.

<sup>84</sup> N. 3; *ib.*, p. 31.

<sup>85</sup> DE MARTINIS, o. c., P. I, v. 1, p. 117; cfr. in A. G. WELYKYJ, *Documenta Pontificum*, vol. I, p. 471.

<sup>86</sup> « Cum autem generalis Synodus Episcoporum celebrabitur, provisores istius Seminarii eligi debebunt, praesente Protoarchimandrita, cui dicti provisores parere, atque omnia ex consilio et arbitrio illius agere et exequi debebunt. Protoarchimandrita autem in generali Synodo horum omnium rationem teneatur facere »; *IBIDEM*.

<sup>87</sup> Minscen. 1652, s. 6, n. 3-4; *ib.*, p. 52; Berest. 1667, s. 1; *ib.*, p. 86. Quod

3°. Praeterea Protoarchimandrita, uti constitutionum capitularium executor, educationi iuventutis, cui capitula providebant, attendere debuit. Quae autem duplicem in concreto accipiebat formam.

a) Aut ipsi Basiliani scholas ad huiusmodi iuventutem Ritus Rutheni educandam aperiebant eique incumbabant ipsi, uti capitulo primo constitutum est de schola Minscensi et Novogrodensi<sup>88</sup>, quarum adhuc capitulo Berestensi 1667 fit mentio<sup>89</sup>, posterius vero famosum collegium Volodymyriense erectum fuit<sup>90</sup>.

b) Aut modo, qui iam capitulo Lavryszivensi 1621 propositus est, « *ut nempe in omnibus monasteriis nostris in civitatibus, quibus Collegia studentium existunt, unus sit pater noster, qui curam haberet de studentibus ruthenis, quibuscum diebus festis, praesertim loco aliquo monasterii, studeret spiritualem cum iisdem habere conversationem. Eiusdem invigilare erit, ut omni die festo Missae cum modestia intersint et quolibet mense atque diebus sollempnibus ad confessionem accedant et communicent* »<sup>91</sup>.

4°. In genere denique ad eundem scopum i. e. conspirandi ad communem utilitatem tam Congregationis Basilianae, quam totius Ecclesiae Ruthenae unitae, sicut et Unionis propagandae Protoarchimandrita vi *Nexus* ex anno 1686 suppeditare debuit Metropolitae et Hierarchiae Ruthenae « *Operarios dignos pro Synodis Dioecesanis, iuvandae curae pastorali et sublevandis laboribus eius* »<sup>92</sup> atque: « *Confessarium Theologum et alios lateri suo assistentes necessarios, quos requireret Metropolita (et Episcopi) providere obligabitur Protoarchimandrita debitis qualitatibus pro eiusmodi muneribus praeditos* »<sup>93</sup>.

## B. ERGA SINGULA MONASTERIA.

Praeter visitationem canonicam, quae communi utilitati inservire debebat, scilicet totius Congregationis et singulorum monasteriorum, quod haec ultima spectat, Protoarchimandrita tenebatur:

revera in effectum deductum est, prout e capitulo Bilensi 1709 constat; « *ut studia philosophica et minora Zyroviciis continentur* »; s. 6, n. 2; *ib.*, p. 161.

<sup>88</sup> S. 8, n. 34; *ib.*, p. 15. Metropolita vero Rutskyj hoc generaliter concipiebat, dum Protoarchimandritae inculcasset: « *Curabit etiam, ut pro docendis quoque iuvenibus saecularibus in locis aptioribus terrarum Russiae erigantur scholae, in quibus diligenter bonoque ordine doceantur tam literae liberales quam pietas christiana* »; R. P., cap. 4, n. 6; cfr. A. G. WĚLYKYJ, *Epistolae J. V. Rutskyj*, p. 337.

<sup>89</sup> S. 1; *ib.*, p. 86 et s. 2, p. 88-9.

<sup>90</sup> Bilense 1709, s. 8, n. 6; *ib.* 164.

<sup>91</sup> Lavryszivense 1621; *ib.*, p. 21.

<sup>92</sup> *Nexus* 1686, n. 7.

<sup>93</sup> *IBIDEM*, n. 17.